Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Дворец детского (юношеского) творчества Волховского муниципального района»

ПРОТОКОЛ № 3
заседания совета Учреждения

15 сентября 2023 года
Заместитель председателя: Демидова А.В.
Секретарь: Дук Е.А.
Присутствовало: 9 человек
Приглашенные: Голубева О.В., методист Муниципального опорного

центра дополнительного образования в Волховском районе.

Повестка дня:
1. Ознакомление с обновлениями в личных кабинетах родителей в ИС

«Навигатор дополнительного образования Ленинградской области», участие
в просветительской кампании среди родительской общественности о
возможностях модуля «Наставничество». Развитие конкурсного
наставничества.

2. Рассмотрение плана основных массовых мероприятий на 2023-2024
учебный год по воспитательной программе Учреждения «Восхождение к
личности» на 2021-2025 годы.

3. Предотвращение конфликта интересов педагогических работников
с участниками образовательных отношений.

4. Развитие конкурсного движения в Учреждении.
5. Ознакомление с принятыми (обновленными) локальными

нормативными актами Учреждения.

Ход заседания:
1. Голубева О.В., методист Муниципального опорного центра,

ознакомила присутствующих с обновлениями в личных кабинетах родителей
в ИС «Навигатор дополнительного образования Ленинградской области»,
рассказала о возможностях модуля «Наставничество».

Директор Качанова У.С. перечислила направления развития модели
наставничества в Учреждении, подчеркнув, что конкурсное наставничество
ведет к развитию результативности в конкурсных мероприятиях различного
уровня.

Заведующий отделом Дук Е.А. и педагог-организатор Демидова А.В.
поделились опытом организации наставнических мероприятий в отделах №6
и №4 МБУДО ДДЮТ. Демидова А.В. предложила распространить в
Учреждении педагогический проект «Неделя самоуправления и
наставничества», успешно реализованный в отделе №4 в прошлом учебном
году.

2. Заместитель председателя Демидова А.В. изложила план основных
массовых мероприятий на 2023-2024 учебный год по воспитательной
программе Учреждения «Восхождение к личности» на 2021-2025 годы.

3. Обсудили вопросы предотвращения конфликта интересов
педагогических работников с участниками образовательных отношений в
соответствии с «Регламентом отношений между родителями (законными
представителями) несовершеннолетних учащихся и педагогическими
работниками МБУДО ДДЮТ» от 18.12.2019 г. № 133-о и «Порядком
создания, организации работы, принятие решений комиссией по
урегулированию споров между участниками образовательных отношений и
их исполнения в Учреждении» 18.12.2019 г. № 133-о.

4. Директор Качанова У.С. рассказала об ориентации на участие
учащихся Учреждения в интеллектуальных и творческих конкурсах по
Приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 31.08.2023 №
649 «Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или)
творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-
исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой,
физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных
знаний, творческих и спортивных достижений, на 2023/24 учебный год». В
перечень вошли мероприятия, связанные с поддержкой талантов, развитием
патриотического воспитания и ранней профессиональной ориентацией детей
и подростков.

Ведущий специалист Комитета по образованию администрации
Волховского района Бегунцова Е.Н. поддержала курс Учреждения на это
направление конкурсного движения.

Назаров Михаил, учащийся ОДК «Резьба по дереву», и Ерина Софья,
учащаяся ОДК «Ансамбль «Исток», поделились опытом индивидуального и
коллективного участия в подобных конкурсах.

5. Директор Качанова У.С. представила принятые (обновленные)
локальные нормативные акты Учреждения (Приказ от 31.08.2003 № 86-о):

«Положение о приеме, переводе и отчислении учащихся
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Дворец детского (юношеского) творчества Волховского муниципального
района»;

«Порядок приостановления образовательных отношений между
муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования
«Дворец детского (юношеского) творчества Волховского муниципального
района» и учащимися и (или) родителями (законными представителями)
несовершеннолетних учащихся»;

«Положение о промежуточной аттестации учащихся»;
«Порядок выдачи свидетельства об освоении дополнительной

общеразвивающей программы».

Решения заседания:
1. Принять к сведению информацию об обновлениях в личных

кабинетах родителей в ИС «Навигатор дополнительного образования
Ленинградской области», возможности модуля «Наставничество».

Одобрить и развивать опыт в реализации модели наставничества
Учреждения, способствовать проведению педагогического проекта «Неделя
самоуправления и наставничества» в отделах учреждения.

Проголосовали:
«За» - 9 человек;
«Против» - 0 человек;
«Воздержались» - 0 человек.

2. Одобрить план основных массовых мероприятий на 2023-2024
учебный год по воспитательной программе Учреждения «Восхождение к
личности» на 2021-2025 годы.

Проголосовали:
«За» - 9 человек;
«Против» - 0 человек;
«Воздержались» - 0 человек.

3. Принять к сведению решения вопроса по предотвращению
конфликта интересов педагогических работников с участниками
образовательных отношений.

Проголосовали:
«За» - 9 человек;
«Против» - 0 человек;
«Воздержались» - 0 человек.

4. Поддержать развитие конкурсного движения в Учреждении через
участие в интеллектуальных и творческих конкурсах по Приказу
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.08.2023 № 649.

Проголосовали:
«За» - 9 человек;
«Против» - 0 человек;
«Воздержались» - 0 человек.

5. Принять к сведению принятые (обновленные) локальные
нормативные акты Учреждения (Приказ от 31.08.2003 №86-о):

«Положение о приеме, переводе и отчислении учащихся
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Дворец детского (юношеского) творчества Волховского муниципального
района»;

«Порядок приостановления образовательных отношений между
муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования
«Дворец детского (юношеского) творчества Волховского муниципального
района» и учащимися и (или) родителями (законными представителями)
несовершеннолетних учащихся»;